
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 1 DEL 08-01-2026 
 

 

 

 

OGGETTO:  Ufficio Sinistri - Impegno di spesa e liquidazione sinistro occorso a M. S. in data 
07/08/2025 in P.zza Caduti del Lavoro. 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

AREA V - TRASPORTI E MOBILITA SOSTENIBILE, ENERGY 
MANAGER, PAESC, HOUSING, TUTELA ANIMALI 

 



 

 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO  

 

CHE a seguito di delibera di Giunta n. 21 del 20/02/2024, è stato rideterminata la macrostruttura 
dell'Ente ed individuata l'AREA V - Trasporti e Mobilita’ Sostenibile - Energy Manager – Paesc  
Housing-Tutela Animali; 

CHE con Decreto Sindacale del 30/10/2025 n. 52, la scrivente è stata nominata Dirigente Area V ai 
sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109 comma 2 del D. Lgs. 
08/08/2000, n. 267 e pertanto ha titolo a firmare il presente atto; 

CHE ai sensi dell’art. 51 dello Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale 34/2001, l’attività amministrativa persegue i fini determinati dall’ordinamento del 
Comune, per il raggiungimento del miglior risultato in termini di economicità, efficacia, trasparenza, 
imparzialità e partecipazione avvalendosi dello strumento e del procedimento più idoneo, tra quelli 
pubblici o privati; 

CHE con Delibera di Giunta n. 14 del 11/02/2025 è stato approvato il PEG 2025/2027; 

 CHE con Delibera di Consiglio n. 50 del 17/04/2025 è stato approvato il Riaccertamento dei 
Residui al 31 dicembre 2024 

CHE con Delibera di Giunta n. 60 del 09/05/2025 è stata approvata la Relazione della Gestione 
(art. 51, c.6 e art. 231, c.1 D. Lgs. 267/2000 e art. 11, c.6 D. Lgs 118/2011) 

CHE con Delibera di Giunta n. 107 del 05-08-2025  è stata approvata la modifica al PIAO triennio 
2025 /2027; 

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/2025 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000; 

CHE con Deliberazione di Giunta n. 170 del 03-12-2025, è stata approvato lo schema di Nota di 
aggiornamento al DUP 2026/2028 (NADUP); 

CHE con Deliberazione di Giunta n. 171 del 03-12-2025, è stata approvato lo schema di Bilancio di 
Previsione 2026-2028; 

CHE con Deliberazione di Consiglio n. 96 del 29-12-2025  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026-2028; 

 CHE tra le competenze della nuova AREA V rientra la gestione dell’Ufficio Sinistri, istituito nel 
2012 con determinazione (dell'Area IV - Urbanistica/Demanio n. 203/12), con il compito di gestire 
in House i sinistri sotto franchigia; 

          CONSIDERATO  

CHE con nota prot. n. 85773 del 12/08/2025 e successive integrazioni, il Sig. Omissis ha fatto 
richiesta di risarcimento danni fisici occorso in data  07/08/2025 in P.zza Caduti del Lavoro a 
causa di una buca presente sull’anfiteatro della piazza; 



CHE per il caso in esame, a conclusione dell'istruttoria, l'ufficio sinistri, con nota prot. 128862 del 
12/12/2025 ha proposto il componimento bonario della vicenda, in chiave conciliativa, offrendo la 
somma € 500,00 omnicomprensiva (cinquecento/00), relativo al sinistro verificatosi in data 
07/08/2025 in P.zza Caduti del Lavoro a totale definizione del danno con abbandono da parte del 
sinistrato di ogni ulteriore pretesa riferita al sinistro;  

CHE con nota prot. 129406 del 15/12/2025 il sinistrato ha comunicato l’accettazione della proposta 
di liquidazione per l’importo sopra indicato, compilando il modulo di liberatoria;  

DATO ATTO 

CHE per il pagamento dei risarcimenti per sinistri sono state stanziate le somme in Bilancio di 
Previsione 2026/2028, pertanto l’importo da liquidare trova capienza sul Capitolo 861/10 del 
Bilancio 2026-2028 (anno 2026); 

CHE la somma € 500,00 (euro cinquecento/00) risulta ampliamente inferiore alla S.I.R. (Self 
Insurance Retention pari ad € 2.000,00 per l’anno 2026) e viene trattata in House direttamente 
dall'Ufficio Sinistri, 

RITENUTO di dover procedere a liquidare la somma di € 500,00 a titolo di risarcimento danni fisici 
al fine di scongiurare aggravi di spesa in favore del Sig. Omissis; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”  

Visto il D.Lgs 192/2012; 

Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE a favore del Sig. Omissis C.F. Omissis– residente in Omissis – Omissis (RM) la 
somma di € 500,00   sul Cap. 01.06-1.10.05.02.001 - 861/10 del Bilancio 2026-2028 (annualità 
2026) in esercizio esecutivo ai sensi di legge, a titolo di risarcimento danni come da componimento 
bonario accettato e trasmesso a questo Ente con prot. 129406 del 15/12/2025: 

 

ESIGIBILITA 

 

CREDITORE 

 

SEDE 
INDIRIZZO    

 

CODICE FISCALE 

 

 

IMPORTO 

2025 2026 2027 

2. Omissis Omissis Omissis 3. € 500,00 € 
500,00 

€0,0
0 

€0,0
0 

 

2. DI LIQUIDARE e PAGARE a favore del Sig. Omissis C.F. Omissis– residente in Omissis – 
Omissis(RM) la somma di € 500,00   sul Cap. 01.06-1.10.05.02.001 - 861/10 del Bilancio 
2026-2028 (annualità 2026) in esercizio esecutivo ai sensi di legge, a titolo di risarcimento danni 
come da componimento bonario accettato e trasmesso a questo Ente con prot. 129406 del 
15/12/2025: 

COD. BILANCIO CAPITOLO CREDITORE IMPORTO 



01.06-1.10.05.02.001  861/10 Omissis € 500,00 

 

3. DI DARE MANDATO all’Area II - ufficio Ragioneria: 

 a.     di emettere il pagamento per la somma di € 500,00 a favore del Sig. Omissis tenendo conto 
che per tali importi non vengano applicate le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment) previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(Legge di stabilità 2015); 

 b. di liquidare e pagare il Sig. Omissiscon pagamento per cassa. 

 
4. DI DARE ATTO, che: 
a. il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione 
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs 
n. 36 del 31/03/2023; 
b. dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett.) e 
della Legge n. 190/2012; 
c. il risarcimento dei danni verso terzi da parte dell’Ente non rientra nella sfera di affidamento di 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, come stabilito dalla Delibera n. 1 dell’11 gennaio 
2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; pertanto per la liquidazione dei sinistri non è 
necessario l’acquisizione del C.IG. 

5. DI PRENDERE ATTO CHE gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla 
Legge n.136/2010,  così come modificati dal D.L. n.187/2010, sono assolti come segue: Il 
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010; Il 
conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal contraente; I 
pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a garantire la    
tracciabilità; Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo 
stesso saranno    comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della 
liquidazione; 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile U.O. cui afferisce l’Ufficio Sinistri, di effettuare ogni 
adempimento ai fini della pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 
134/2012; 

7. DI AVERE osservato tutte le prescrizioni anticorruzione e trasparenza contenute nella 
sottosezione 2.3. del PIAO approvato cn D.G.C. n. 94 del 05/06/2024 e successiva modifica 
D.G.C. n. 138 DEL 20/09/2026; 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL con la sottoscrizione del provvedimento il 
Dirigente attesta anche la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

9. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario dell'Ente per le procedure di controllo ai sensi dell'art. 184, comma 4 del D. 
Lgs 267/2000.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio  



_______________________________________________________ 
 
                                              
             
                                                          
   

                                                                                      
                                     
             
             
             
             
             
             
              LA 
DIRIGENTE AREA V 

                                                                                                                   Arch. Paola Piseddu 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
d.lgs n° 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
         

 

Guidonia Montecelio, 08-01-2026 Il Dirigente 
 F.to Arch. Paola Piseddu 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.    11 del 16-01-2026  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.06-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 

Capitolo        861 Articolo    10 RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA E OPERAZIONI ISTRUTTORIE 
Causale  Ufficio Sinistri - Impegno di spesa e liquidazione sinistro occorso a M. S. in data 07/08/2025 in 

P.zza Caduti del Lavoro. 
Importo  2026 €. 500,00 

Beneficiario         1   DIVERSI 

 
 

 
 
Liquidazione  n.    79 del 16-01-2026     CIG  
Su Impegno N°    11 del 16-01-2026 a Competenza  approvato con Atto n.      1 DETERMINAZIONE AREA 5 del 08-01-2026 avente per 
oggetto  Ufficio Sinistri - Impegno di spesa e liquidazione sinistro occorso a M. S. in data 07/08/2025 in P.zza Caduti del Lavoro. 
Missione Programma 5° livello 01.06-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 
Capitolo        861 Articolo    10 RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA E OPERAZIONI ISTRUTTORIE 
Causale  Ufficio Sinistri - Impegno di spesa e liquidazione sinistro occorso a M. S. in data 07/08/2025 in P.zza Caduti del Lavoro. 
Importo €. 500,00 
Beneficiario          1 DIVERSI 
Quietanza IT64C0538739150000000064042 IBAN IT64C0538739150000000064042 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 19-01-2026 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 25 del 19-01-2026 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 176 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI, 
19-01-2026 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


